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CHAPTER 1

Introduction

This thesis was instigated by my deep fascination with the question of how people use language

in their everyday conversational interactions in order to express and make interpretable various

emotions, feelings, moods, and attitudes, or – to put it differently – how people use language to

construct affective stance displays. As part of my endeavour to contribute to the growing body

of research that tries to answer this question, I devoted this thesis to the exploration of verbal

resources for affective stance display which are routinely deployed by Japanese speakers in

their informal conversational interactions.

1.1 Affective stance display and social interaction

When we interact, we engage in various types of affective-stance-expressive, affectively

charged, or affectively coloured actions and activities and necessarily position ourselves with

respect to different kinds of entities, including ourselves, our co-participants, the content of our

as well as our co-participants’ turns, but also the ongoing interaction and our surroundings.

Displays of affective stance in interaction may be regarded as primary actions themselves, as is

the case when one uses an interjection to convey their surprise, for example. More commonly,

however, they form a constitutive part of other actions, such as complaining, blaming, or

assessing, or represent what Levinson (2013) would call ‘secondary actions’, that is, actions

that we wish our co-participants to recognize alongside ‘primary actions’ that a given turn

accomplishes, such as questioning, greeting, or inviting. In addition, affective stance displays

constitute indispensable and often defining components of numerous conversational activities,

such as storytelling, joking, or arguing.

In fact, many have pointed out the ubiquitous nature of affective stance displays in social

interaction. Jakobson (1960:354), for example, argues that the speaker’s expression of their

attitude towards what they are speaking about “flavors to some extent all […] utterances”.

Goffman (1981:120) asserts that “it is impossible to utter a sentence without coloring the

utterance with some kind of perceivable affect, even (in special cases) if only with the

emotionally distinctive aura of affectlessness”. Ochs (1986:256) likewise maintains that “[i]n

most arenas of daily communication, speakers convey not only information concerning some
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state or event but their feelings about some state or event as well, and languages will have

varying structures for encoding this level of information”. Similarly, Tannen (1985:131)

contends that “one cannot speak without showing one’s attitude toward the message and the

speech activity”, while Jaffe (2009b:3) states that “speech cannot be affectively neutral; we can

indeed convey a stance of affective neutrality, but it will of necessity be read in relation to other

possible emotional orientations we could have displayed” and, as such, potentially oriented to

by the co-participants as interactionally relevant. In brief, as Du Bois and Kärkkäinen (2012:434)

point out, “emotion is in principle present in interaction, at least as a potentiality via its

projectable consequences on many levels”.

In our everyday social encounters, we normally produce and interpret complex displays

of a great variety of affective stances quite effortlessly and without giving these tasks much

thought. This is so because “people growing up in a culture learn techniques not only for

expressing logical relations between concepts in speech, but also for expressing feelings and

attitudes toward things, events, concepts, partners, etc.” (Arndt and Janney 1991:522).

Accordingly, the so-called competent adult speakers of a given language are all assumed to be

endowed with a certain level of what could be referred to as ‘emotive capacity’, that is, “basic,

conventional, learned, affective-relational communicative skills that help [us] interact smoothly,

negotiate potential interpersonal conflicts, and reach different ends in speech” (Caffi and Janney

1994:327). Our conduct as participants in social interaction is always of “real consequence to

the social relationship currently being exercised” (Enfield 2006:412). Affective stance displays

in social interaction thus need to be viewed as publicly available and hence, potentially

interpretable but also accountable social actions that have social-relational consequences. Part

of our emotive capacity is, therefore, not only knowledge of means for affective stance display,

but also knowledge of sociocultural norms and rules regarding their expression and affiliation

management, that is, cooperation on the affective level of social interaction (Stivers 2008;

Stivers, Mondada, and Steensig 2011).

We are able to express how we feel, label and topicalize our affective stances, as well

as interpret and respond to affective stance displays produced by others. We are also able to

perform affective stance displays to attain certain strategic goals. For example, we can express

emotions that we do not experience at all or modify and modulate the expression of what we

actually feel when we believe that such a display is desirable, appropriate, or otherwise

advantageous for us in the given situation. In other words, we can convey what we feel with

greater or lesser intensity than what we are actually experiencing, we can qualify what we feel

by displaying what we feel as blended with something else, we can mask what we feel by
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showing something other than what we are experiencing, or we can choose to neutralize the

expression of what we feel by showing nothing (Matsumoto et al. 2005). Furthermore, we can

construct and recognize mock affective stance displays, that is, affective stance displays that

are produced with the intention to come across and be interpreted as fake and non-serious (e.g.,

Sandlund 2004; Haakana 2012). On the other hand, we may also inadvertently reveal how we

feel in a situation when we would have preferred to or even have consciously tried to conceal

it.

In different languages and cultures, the use of particular resources and bundles of

resources for constructing affective stance displays is arguably routinized and conventionalized

to various degrees. Were there no recurrent correlations between certain culturally shared ideas

of affective stances and the means deployed to build their displays in the course of specific

actions and activities in social interaction, how would we be able to interpret the affective stance

displays produced by others or how would we know how to believably fake specific affective

stances while actually feeling something different? Language supplies us with a great array of

resources that may be mobilized and utilized for affective stance display. According to Ochs

and Schieffelin (1989:22), for example, “[a]ffect permeates the entire linguistic system” and

“[a]lmost any aspect of the linguistic system that is variable is a candidate for expressing affect”.

In conversational interactions, however, affective stance displays are not realized and made

interpretable by means of isolated linguistic resources, but by, as Sorjonen and Peräkylä (2012:9)

emphasize, “the cooccurrence of resources from different modalities and levels of modality”

that “are interpreted and oriented to by the recipients of the displays at specifiable places in

interaction”. In the context of conversational interactions, vocal and visual resources may be

used in particular sequential positions to convey particular affective stances, such as surprise or

contempt, by themselves. They are, however, more commonly employed together with verbal

resources which they typically complement, specify, and modulate, but may also override and

contradict, as is the case with ironic remarks, for example.

For a long time, there was a marked tendency for studies of affective-stance-display-

related phenomena in language and discourse to either discuss a broad range of linguistic (and

occasionally also certain other semiotic) forms from a largely theoretical perspective or to

concentrate on a rather limited number of linguistic forms mainly using made-up example

sentences and non-spontaneous written language data from sources such as novels or newspaper

articles. By contrast, especially over the past two decades or so, we have witnessed a great surge

in scholarly interest in the topic and its exploration from an interactional perspective. These

studies yield invaluable insights into the workings of specific linguistic forms and formats and
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the ways in which particular actions and activities are accomplished. However, they are (quite

understandably) generally very narrowly focused on the context of specific actions, activities,

and sequential positions and so their findings about individual resources are frequently not

generalizable and are scattered across a number of publications. In this thesis, I aspired to both

show the impressive plurality of verbal resources that Japanese language speakers commonly

deploy for affective stance display purposes in their everyday informal conversational

interactions and demonstrate how they may be used to construct affective stance displays in co-

occurrence with other resources in specific interactional contexts by using close analyses of

excerpts from naturally occurring conversational interactions.

1.2 Objectives

I have been studying various aspects of conversational interactions of Japanese young adult

speakers for more than a decade (e.g., Barešová and Zawiszová 2012; Zawiszová 2016;

Zawiszová 2018; Zawiszová 2021). In the process of exploring both naturally occurring face-

to-face conversational interactions and technically mediated conversational interactions on

social media, I grew more and more intrigued by the ways in which the participants in these

interactions construct and make interpretable affective stance displays. I started noticing

recurrent deployment of an astounding number of particular types of linguistic forms and

formats as resources for accomplishing particular types of affective-stance-display-related

actions in specifiable interactional contexts. The more individual cases of affective-stance-

expressive, affectively charged, or affectively coloured actions and activities I considered, the

clearer it became that while affective stance displays in social interaction are multimodal and

contextually situated and in one way or another can be viewed as collaboratively built by the

participants in interaction, their construction routinely involves specific types of linguistic

forms and formats, which play a crucial role in the process. This thesis presents the key findings

from my investigation.

The main objective that I pursued in this thesis was to determine the types of linguistic

forms and formats which are systematically and methodically employed by contemporary

Japanese speakers (and specifically young adults) for the purpose of constructing affective

stance displays in their everyday informal conversational interactions and demonstrate some of

the ways in which they may be used together with other resources to accomplish particular

affective stance displays in the context of specific actions and activities. In formulating the

goals of my study, I was particularly influenced by existing research in interactional linguistics

5

and conversation analysis, but also by the line of thought advanced in linguistic anthropological

research on affect represented, for example, by Irvine (1982), who examined ‘modes of

affective expression’ in Wolof and argues that “it is useful to inventory the communicative

devices that involve affective display, so that one can compare them with each other and so that

one can get a sense of the range of devices available in a particular linguistic and cultural system”

(Irvine 1982:37).


[…]


and means for affective stance display is not an easy task even for advanced students of a

language. However, without being aware of at least the basics regarding the mechanisms for

affective stance display in a given language, smooth interpersonal communication is hardly

possible.

There are many ways in which the line of research that this thesis develops can be further

expanded. Future research could build on the present one by studying other types of resources

for affective stance display that are commonly used by Japanese young adults, focus on the

cooperation of the participants in interaction and the interplay of verbal resources with

resources from other modalities with a view to elucidating the ways in which affective stance
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displays in interaction can be built and negotiated, or investigate the ways in which Japanese

young people construct their affective stance displays in technically mediated conversational

interactions on social media. Future research could also explore affective stance displays in

conversational interactions of people who fall into social categories other than young adults.

Investigation of affective stance displays in different situational contexts, including situations

characterized by different levels of formality and participants in different types of social

relations, might also bring interesting results. One particularly important avenue for future

research then involves studying affective stance displays in relation to the management of

affiliation in different sequential positions and as part of different actions and activities. We

should also continue the important work that is being done by interactional linguists and other

researchers who examine collections of specific affectively charged actions or activities with a

view to finding out about the resources used in their construction or concentrate on specific

resources in order to describe their workings in different contexts. I also hope to see research

conducted in a similar vein as this thesis and described in this paragraph but on different

languages and cultures. Finally, L2 users’ or language learners’ use of language for affective-

stance-display-related purposes represents one more possible focus for further research that

seems worthy of our attention (see Prior and Kasper 2016).

Overall, studying affective stance displays (under any label) in a context-sensitive

manner enables us to gain a fuller understanding of the “social and pragmatic nature of language,

as it is used by actual speakers or writers to act and interact in the real world” (Englebretson

2007b:1). Moreover, as Du Bois and Kärkkäinen (2012:434–435) emphasize, “[i]f we want to

understand the powerful engines of social life […], then emotion, affect, and the rest must be

in the mix”. Even though the body of research to which this thesis contributes has been growing

steadily over the past two decades or so, we still know remarkably little about the mechanisms

involved in the construction and interpretation of affective stance displays and much remains

to be explored.
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Appendix A

Transcription Conventions

The transcription conventions that are adopted in this thesis are based on GAT 2 (Selting et al.

2009) but include certain modifications. I developed the conventions for my earlier publication

and so the description provided below is close to identical with that which I provided there

(Zawiszová 2018:7–9). The system of romanization of conversational Japanese that I use is

introduced in Subchapter 3.4.

Temporal and sequential features

[ ] overlapping or simultaneous speech is marked by square brackets; opening

brackets are inserted at the point in speaking where the overlap begins in the

respective successive lines; closing brackets are used to indicate the end of an

overlap when relevant

= latching or contiguous talk (by the same or by another speaker) is marked by

equal signs placed at the end of one line (representing an intonation phrase)

and at the start of the successive one

(.) audible, but not readily measurable, micro-pauses of approximately up to 0.8

second are indicated by a dot in parentheses

(3.1) timed pauses are provided as numerals in parentheses in seconds

Aspects of speech delivery

. a period indicates a falling intonation contour

; a semicolon indicates an intonation contour falling to mid-low

, a comma indicates a slightly rising intonation contour

? a question mark indicates a high rising intonation contour

- a hyphen is used to indicate a cut-off or a self-interruption, as well as a level

pitch contour at the end of a turn

CAP capitalization is used to indicate an especially loud part of a word

<<f> talk> a stretch of talk that is delivered in markedly louder (forte) voice than the

surrounding talk is marked by the descriptor <f> and included in angled

brackets

285

<<p> talk> a stretch of talk that is delivered in markedly quieter (piano) or softer voice

than the surrounding talk is marked by the descriptor <p> and included in

angled brackets

<<all> talk> a stretch of talk that is delivered markedly faster (allegro) than the

surrounding talk is marked by the descriptor <all> and included in angled

brackets

<<len> talk> a stretch of talk that is delivered markedly slower (lento) than the surrounding

talk is marked by the descriptor <len> and included in angled brackets

<<h> talk> a stretch of talk that is delivered in a pitch register that is markedly higher

than the speaker’s usual register

<<:-)> talk> a stretch of talk that is auditorily identified as clearly being delivered in a

smile voice (i.e., while smiling) is marked by the descriptor <:-)> and

included in angled brackets

<<laughing> talk> a stretch of talk that is delivered with interspersed laugh tokens (i.e., while

laughing) is marked by the descriptor <laughing> and included in angled

brackets

<< > talk> interpretive comments on speech delivery (such as <as if angry>) are

generally avoided; when considered necessary, however, they are provided as

a descriptor within angled brackets and placed in front of the stretch of talk

that they concern, which is delimited by being included in another set of

angled brackets

Other markings

(xxx) letters ‘x’ in parentheses are used to mark unintelligible speech, with each ‘x’

representing approximately the length of a mora as identifiable

(talk) words and parts of words included in parentheses represent hearing

approximations

((coughs)) descriptions of locally relevant non-verbal vocal actions and other kinds of

comments are provided in double parentheses

hhh laughter is represented using ‘h’, ‘he’, ‘ha’, ‘a’, ‘hu’, ‘hi’, ‘ho’ as

approximations of audible laugh tokens

ºhhh/hhhº significant inbreaths/outbreaths are represented using ‘h’ and a degree sign
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Appendix B

Abbreviations used in the interlinear glosses

COP copula

DIM diminutive suffix

DM discourse marker

FIL filler, hesitation marker, etc.

GEN genitive-marking particle

HON honorific suffix

HOR hortative

IMP imperative

INT interjection

IP interactional particle

MIM mimetic/onomatopoeic expression

NEG negative

NML nominalizer

OBJ object-marking particle

PRT particle

Q question marker

QUOT quotative marker

SBJ subject-marking particle

TAG question-tag-like element

TOP topic marker

ZP zero particle
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