Vyjádření školitele Mgr. Haliny Zawiszové k průběhu studia a k disertační práci
“Verbal resources for affective stance display in Japanese conversational interactions”
předkládané v roce 2021 v Ústavu asijských studií UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Zkoumání jazykové interakce mladých Japonců a jiné než referenční funkce jazyka se Mgr. Zawiszová začala věnovat již během svého magisterského studia a v maximální možné míře k tomu využila i své doktorské studium. Během něho se navíc zapojila do sociolingvistické skupiny kolem prof. Jiřího Nekvapila, která se zaměřuje na výzkum jazykového managementu. O jejím zájmu o jazykové bádání a mimořádně aktivním přístupu ke studiu svědčí rozsáhlý seznam publikační činnosti, který obsahuje řadu odborných článků, příspěvků v kolektivních monografiích/sbornících, recenzí a odborných zpráv. Podrobnější seznam přikládám na konci tohoto dokumentu.

Na tomto místě zmíním pouze její doposud nejzásadnější práci z oblasti konverzační interakce mladých Japonců, a sice odbornou monografii *On ‘doing friendship’ in and through talk: Exploring conversational interactions of Japanese young people*, kterou vydala v roce 2018 a za niž získala ocenění *Čestné uznání rektora UP autorům odborných knih 2019*.

Během studia se pravidelně účastnila mezinárodních zahraničních i domácích konferencí, včetně konferencí Evropské asociace asijských studií (EASJ) v Lublani, Lisabonu a Ghentu (online), konference Univerzity v Helsinkách zaměřené na afekt a jazyk, konference na Sophia University v Tokiu zaměřené na jazykový management a dalších. Dále se zúčastnila dvou mezinárodních workshopů pro učitele japonštiny v Budapešti a workshopu jazykového managementu v Řezně. Kromě prezentace svých nejnovějších výsledků se rovněž podílí na samotné organizaci mezinárodních konferencí jako hlavní organizátorka nebo součást týmu (UP, UK).

V neposlední řadě se Mgr. Zawiszová také dlouhodobě věnuje pedagogické činnosti a didaktice japonského jazyka. Od roku 2013 vyučuje jazykové a jazykovědné předměty a vede diplomové práce na Katedře asijských studií FF UP. Externě vyučovala rovněž v Ústavu Dálného východu FF UK (2015–2016) a Ústavu filozofie a religionistiky FF UK (2014–2016). Od roku 2014 je aktivní členkou Asociace učitelů japonštiny v ČR.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Mgr. Zawiszová předkládá pečlivě a zevrubně zpracované téma verbálních prostředků vyjadřování afektivního postoje v japonských konverzačních interakcích. Problematika vyjadřování afektivního postoje je v současnosti intenzivně zkoumaná na různých jazycích a autorka svou prací přispívá do této diskuze novými poznatky týkajícími se japonského jazyka. Na celkově velmi kvalitním zpracování zvoleného tématu vyzdvihnu především obsáhlé a zároveň přehledně a fundovaně zpracovaný vhled do současného stavu bádání a pečlivou, precizní práci s analyzovaným jazykovým materiálem. Vysoká úroveň předložené práce reflektuje skutečnost, že se autorka zkoumanému tématu aktivně věnuje již řadu let a disponuje hlubokými znalostmi daného tématu i širší problematiky.

III. Připomínky k disertační práci

IV. Dotazy k obhajobě

Schopnost vyjádřit afektivní postoj je důležitou dovedností a předpokladem úspěšné komunikace mezi přáteli a obecně blízkými osobami. Jak se stavíte k rozvíjení této dovednosti při výuce japonštiny? V jaké fázi studia by bylo vhodné případně začít? Vzhledem k tomu, že vyjádření afektu mnohdy obnáší velmi jemnou souhru řady jazykových prostředků, může jejich chybná implementace snadno způsobit jiný než zamýšlený efekt, navíc může v prvních letech studia japonského jazyka vnést zmatek do používání např. standardního slovosledu, používání partikulí apod.

V. Závěr

Disertační práce Mgr. Haliny Zawiszové dle mého názoru přesvědčivě splňuje kritéria kladená na práce tohoto druhu. Práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou a přínosnou a předběžně ji klasifikuji jako *prospěla*.

21. 10. 2021

doc. Mgr. Ivona Barešová, Ph.D.
Katedra asijských studií FF UP Olomouc
ivona.baresova@upol.cz

Přehled vybraných odborných aktivit

Odborné monografie, kapitoly v knize a odborné články:

Nekula, M. – Sherman, T. – Zawiszová, H. 2021 [v přípravě]. Exploring Interests and Power in Language Management. In: Nekula, M. – Sherman, T. – Zawiszová, H. (eds.), *Interests and Power in Language Management*. Berlin: Peter Lang.

Zawiszová, H. 2021. Playing 'the fool' and 'the straight man': Exploring a particular form of highly collaborative humor in Japanese conversational interactions. *The Gakushuin Journal of International Studies* 7: 41–69.

Zawiszová, H. 2019. Mapping Japanese Young People's Beliefs about Their Emotional Display in Interaction with Friends and Acquaintances. In: Gluch, D. – Duc-Harada, P. – Sonoyama, S. (eds.), *Japanese Civilization: Tokens and Manifestations*, 307–330. Kraków: Księgarnia Akademicka.

Zawiszová, H. 2018. On 'doing friendship' in and through talk: Exploring conversational interactions of Japanese young people. Olomouc: Palacký University Olomouc.

Zawiszová, H. 2016. Short Responding Action Formats Deployed to Achieve Affiliation in Japanese Young People's Responses to Tellings on Facebook. *Orientaliska Studier* 147: 29–52.

Barešová, I. – Zawiszová, H. 2014. Creativity and Innovation in Word Formation by Japanese Young People. In: Emonds, J – Janebová, M. (eds.), *Language Use and Linguistic Structure*, 157–170. Olomouc: Palacký University Olomouc.

Barešová, I. – Zawiszová, H. 2012. Současná hovorová řeč mladých Japonců. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Zawiszová, H. 2012. K popularitě prostředků oslabujících ilokuční sílu výpovědi v konverzačních interakcích mladých Japonců. *Dálný východ* 2 (2): 31–47.

Ediční činnost:

Nekula, M. – Sherman, T. – Zawiszová, H. (eds.). 2021 [v přípravě]. *Interests and Power in Language Management*. Berlin: Peter Lang.

Zawiszová, H. – Lavička, M. (eds.). 2021 [v přípravě]. *Voiced and Voiceless in Asia*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Učebnice:

Matela, J. – Kanasugi, P. – Zawiszová, H. 2021 [v přípravě]. *Cvičebnice japonské lingvistiky*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

Recenze a zprávy z odborných konferencí:

Zawiszová, H. – Nekvapil, J. 2018. Páté mezinárodní symposium o jazykovém management. *Slovo a slovesnost* 79 (3): 256–260.

Zawiszová, H. – Prošek, M. 2016. 4th International Language Management Symposium. *Slovo a slovesnost* 77 (3): 233–240.

Zawiszová, H. 2015. 日本言語政策学会 / Japan Association for Language Policy. 言語政策 / Language Policy 10. 2014. *Archiv Orientální* 83 (2): 375–377.

Zawiszová, H. 2014. Muraoka, Hidehiro (ed.). *Sesshoku bamen ni okeru gengo shiyō to gengo taido / Language Use and Language Attitude in Contact Situations*. Chiba, 2014. *Slovo a slovesnost* 75 (4): 352–357.

Překlad odborného článku:

Neustupný, J. V. (autor) – Zawiszová, H. (překlad). 2018. The Historical Position of Language Management Theory: An Update. In: Fairbrother, L. – Nekvapil, J. – Sloboda, M. (eds.), *The Language Management Approach: A Focus on Methodology*, 371–378. Berlin: Peter Lang.

Přednášky na konferencích:

Zawiszová, H. 2022 [přesunuto]. Interactional achievement of affectivity in Japanese conversational tellings. The 11th Conference of Nordic Association for Japanese and Korean Studies. University of Helsinki. Helsinki, 19.–20. 5. 2022.

Zawiszová, H. 2021. Exploring the interplay of resources for affective stance display in Japanese conversational interactions. The 16th International Conference of the European Association for Japanese Studies. EAJS; Ghent University. Ghent/Online, 24.–28. 8. 2021.

Zawiszová, H. 2018. Emotively motivated non-predicate-final utterance structures in Japanese. *Affect in Language*. University of Helsinki. Helsinki, 2. 2. 2018.

Zawiszová, H. 2017. Doing friendship through conversational humour: A case study of spontaneous conversational interactions between two Japanese young men who identify as close friends. The 15th International Conference of the European Association for Japanese Studies. The European Association for Japanese Studies; Universidade NOVA de Lisboa. Lisbon, 30. 8. – 2. 9. 2017.

Zawiszová, H. 2016. Emotive short response tokens in Japanese young people's conversational interactions. The 10th Conference of the Nordic Association of Japanese and Korean Studies. Stockholmská univerzita. Stockholm, 17.–19. 8. 2016.

Zawiszová, H. 2015. Language and Intercultural Management in Prolonged Contact Situations: A case study of four Japanese long-term residents in the Czech Republic. 4th International Symposium on Language Management: Reconsidering 'the process' in Language Management. Sophia Linguistic Institute for International Communication; Society of Language Management. Tokio, 26.–27. 9. 2015.

Zawiszová, H. 2015. How do close friends talk? A report on findings from the analysis of Japanese young people's friendly conversational interactions. *Personal Identity through a Language Lens*. Lodžská univerzita. Lodž, 1.–2. 6. 2015.

Zawiszová, H. – Mazaná, V. 2014. Non-standard orthography, word-formation and morphophonological processes used by Japanese and Korean young people in text-based CMC. The 14th EAJS [European Association for Japanese Studies] International Conference. EAJS; Univerzita v Lublani. Lublaň, 27.–30. 8. 2014.

Zawiszová, H. 2013. Emotional Display Rules in the Japanese Youth's Interactions. *Japanese Civilization – Tokens and Manifestations*. Polish Association for Japanese Studies; Jagellonská univerzita; Manggha Museum of Japanese Art and Technology. Krakov, 14.–17. 11. 2013.

Workshopy:

Workshop pro učitele japonštiny ze střední a východní Evropy 中東欧日本語教育研修. Japan Foundation. 授業改善の視点と工夫. Budapešť, 23.–24. 2. 2019.

Language Management in Contact Situations. Univerzita v Řezně. Řezno, 31. 5. 2016.

Workshop pro učitele japonštiny ze střední a východní Evropy 中東欧日本語教育研修. Japan Foundation. 人と人をつなぐ日本語教育. Budapešť, 13.–14. 2. 2016.

Grantové projekty, stáže:

2015–2017 Interpretace komunikačních prostředků v jazycích východní Asie na základě primárních pramenů (IGA FF UP) – vlastní klíčová aktivita (vč. terénního výzkumu v Japonsku, publikace odb. monografie a článku, aktivní účast na mezinárodních konferencích)

2014–2016 PRVOUK [Programy rozvoje vědních oblastí na UK] 10 Lingvistika, podprogram Jazykový management v jazykových situacích – členka týmu (publikace recenzí a zprávy, účast na workshopu apod.)

2014–2015 absolvovala mezinárodní roční cyklus globálního vzdělávání a neformálního vzdělávání programu Global Education Network, v rámci kterého také vycestovala na stáž do Kapského města, JAR.

2013–2014 Stáž v Laboratoři behaviorálních a lingvistických studií FF UK.